
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 61 DEL 02/03/2022/Area Tecnica

N. 109 DEL 02/03/2022 REG. GEN.

Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO: LAVORI PER L’ECO EFFICIENZA E LA RIDUZIONE DEI
CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA DELLA SCUOLA MEDIA. CUP
I74D17000110009   -  CIG:  8179357AEA  -   CODICE  CARONTE
SI_1_18465.PREA  ATTO   E  APPROVAZIONE   RELAZIONE  SUL
CONTO FINALE,  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZ

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



IL RESPONSABILE   UNICO DEL  PROCEDIMENTO 

Premesso che:
 il sottoscritto geom. Renato Carcione  è legittimato ad emanare il presente atto in ragione della  determinazione

n.02  del  02/11/2020/Area  Tecnica,  n.  453  del  06/11/2020   Reg.  Generale  con  la  quale  è  stato  nominato
Responsabile del Procedimento;

 nell’adozione  del  presente  atto  non  incorre  in  alcuna delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

 ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato e che
di seguito si relaziona.

 con  delibera di giunta comunale n. 68 del 12/08/2019 è stato approvato il progetto  esecutivo per i Lavori per
l’eco –efficienza e la riduzione  dei consumi di energia  primaria della Scuola media per l’importo complessivo di €
409.819,72 di  cui € 325.000,00 per lavori (€ 300.423,82 importo dei lavori a base d’asta ed  € 24.576,18 per
oneri  per  la   sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta)   ed  €  84.819,72  per  somme  a  disposizione
dell’Amministrazione,  in conformità all’art.216 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per essere posto a base di gara
ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 il progetto esecutivo di che trattasi è stato validato ed approvato in linea tecnica in data 12 agosto 2019  da parte
del Rup geom. Ottavio Pidalà  dipendente ufficio tecnico  nominato con determina n.   02 del 10/01/2018/Area
Tecnica, 08 del 12/01/2018 Reg. Generale;

 con  DDG  dell’Assessorato  Regionale  dell’Energia  e  dei  Servizi  di  pubblica  Utilità-  Dipartimento  Regionale
dell’Energia, Servizio 4 – Gestione POR e Finanziamenti n. 801 del 26/09/2018 è stato finanziato l’intervento di
che trattasi per un importo complessivo pari ad € 409.819,72;

 con DDG  n. 1041 del 20/11/2018 è stata approvata la convenzione che regola i rapporti tra la Regione Siciliana,
Dipartimento dell’Energia ed il Comune di Longi per la Realizzazione dell’operazione “ Lavori per l’eco efficienza e
la  riduzione  dei  consumi  di  energia  primaria  della  scuola  Media”  –  CUP  I74D17000110009-  Codice  caronte
SI_1_18465 – Numero progetto 122446000147; 

 con determinazione dirigenziale n. 21 del 14/02/20019/Area Tecnica - n. 58 del 15/02/2019 Reg. Generale è stato
approvato lo Schema lettera di invito e modello di offerta per   l’affidamento dell’incarico di “di progettazione
esecutiva,  Direzione  Lavori,  Misure,  Contabilità,  Piano  di  sicurezza e  Coordinamento  e certificato  di  regolare
esecuzione ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;

 con determinazione dirigenziale n. 73 del 20/05/20019/Area Tecnica - n. 175 del 20/05/2019 Reg. Generale è
stato aggiudicato definitivamente l’incarico di   progettazione esecutiva,  Direzione Lavori,  Misure, Contabilità,
Piano di sicurezza e Coordinamento e certificato di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.lgs n.
50/2016  e  ss.mm.ii,  all’ing.   Fabio  Vittorio  Via  Silvio  Pellico  n.  8,  89842  San  Calogero  (VV),  c.f.
FBAVTR72C05E674J  P.IVA 02679710836,  per l’importo complessivo netto pari ad Euro  € 34.267,35  al netto del
ribasso d’asta del 8,77%  oltre IVA ed oneri di legge;

 con determina a contrarre  n. 136 del  10/10/2019/Area Tecnica,  n. 326 del 11/10/2019 del registro generale è
stato disposto di procedere alla scelta del contraente mediante espletamento della  procedura negoziata  ai sensi
dell’art. 36, comma 2 – lett. c  del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per i   “Lavori per l’eco – efficienza e la riduzione
dei consumi di energia  primaria della Scuola media”; 

 con la stessa determinazione  n.135/2019/Area tecnica, n. 316/2019  del registro generale   è stata approvata la
lettera di invito,  il disciplinare di gara con i relativi allegati;

Vista :

 la determina dirigenziale di  aggiudicazione definitiva n. 79 del 22/04/2020 – n. 140 del 24/04/2020 a
favore dell’impresa Lavoro Sud srl con sede in Via A. Saetta n. 27 Favara (AG) P.IVA 01652610849;

 la determina dirigenziale di aggiudicazione efficace  n. 107 del 08/06/2020 – n. 197 del 08/06/2020 a
favore dell’impresa Lavoro Sud srl con sede in Via A. Saetta n. 27 Favara (AG) P.IVA 01652610849 che ha
offerto il ribasso del 36,373% sull'importo dei lavori a base d’asta di € 300.423,82 quindi per l’importo
netto di € 191.150,664 che sommato all’importo degli oneri per la sicurezza pari ad € 24.576,18 comporta
importo contrattuale pari ad €215.726,844 oltre IVA;

Preso atto:
 che il contratto è stato stipulato  in data 02/07/2020 rep. n. 3 registrato in data 08/07/2020 in Sant’ Agata di

Militello al n. 8524 serie IT;
 che in data 02/07/2020 la direzione lavori ha proceduto alla consegna dei lavori ai sensi dell’art. 5 comma 8

del d.m. 7/03/2018, n. 49 e gli stessi sono stati conclusi in data 18/12/2020;
 con determinazione n. 130 del 17/07/02020/area tecnica n. 256 del 20/07/2020 reg. generale  è stato

autorizzato il sub appalto a favore all’impresa “M.C. Edile Società Cooperativa con sede legale in Gangi (PA)
Via America n. 1, c.f.  e P.IVA 04855980829  per l’importo di €65.233,08 così come richiesto dall’impresa
appaltatrice Lavoro sud  s.r.l.”

 con determinazione n. 153 del 18/08/02020/area tecnica n. 302 del 18/08/2020 reg. generale  è stato
autorizzato il secondo sub appalto a favore all’impresa  S.I.S.E. snc di Calandi Antonino Calogero e Araca
Antonino  con sede legale in Longi (ME) Via Scagliò n. 1,  P.IVA 01819620830  per l’importo di € 17.268,87
così come richiesto dall’impresa appaltatrice Lavoro sud  s.r.l.”;

 con  determinazione  n. 158 del 26/08/2020/area tecnica   n. 312 del 27/08/2020  è stato autorizzato la
costituzione dell’ufficio di direzione lavori; 



Visto:

 il  DDG n. 1137 del 02/10/2020  dell’assessorato all’energia di rideterminazione del  finanziamento  pari ad €
289.528,89;

 il DDG  n. 880 del 25/07/2019  dell’assessorato all’energia per  la liquidazione  della primo acconto  di €
20.490,98;

 il DDG  n. 1179 del 19/10/2020  dell’assessorato all’energia per  la liquidazione del secondo acconto di €
57.905,78;

 il DDG  n. 334  del 14/04/2021  dell’assessorato all’energia per  la liquidazione  del pagamento intermedio   di
€ 106.372,10;

 il D.R.S. n. 580 del 24/05/2021 dell’Assessorato all’Energia  con il quale è stata autorizzata la liquidazione del
pagamento intermedio di € 75.807,14;

 il DDG n. 1031 del 10/08/2021 con il quale sono stati prorogati al  31/12/2021 i   I termini di scadenza delle
Convenzioni e dei rispettivi cronoprogrammi;

 il DDG n. 26  del 19/01/2022 con il quale sono stati prorogati al  31/03/2021 i  termini di scadenza delle
Convenzioni e dei rispettivi cronoprogrammi;

Visto  lo stato finale  redatto in data 26/01/2021 firmato dall’impresa senza riserve e trasmesso a questo ente
assieme ai relativi atti contabili e dei documenti giustificativi, previsti per legge e  trasmessi dalla  direzione dei
lavori con nota  acclarata al  prot. generale di questo Ente  in  data 27/08/2021  con il n. 6853 dal quale risulta che i
lavori al netto ammontano nette € 215.726,84   ( € 185.360,23 per lavori al netto ed € 30.366,61 per costi della
sicurezza) al netto del ribasso d’asta del 36,373%  :

  
IMPORTO COMPLESSIVO NETTO DEI LAVORI ESEGUITI                           € 215.726,84

Da cui si detraggono i certificati di acconto emessi : 
n. 1 del 20/10/2020    €   97.811,84
n.2 del 25/01/2021           €   73.702,84
anticipazione                 €    43.145,37
                                                   Sommano       €  214.660,05   € 214.660,05               
                                                                          Restano             €     1.066,79                                       
RESTA IL CREDITO NETTO DELL’IMPRESA  €      1.066,79 (oltre IVA del 10 % pari ad € 106,68 e per un
importo complessivo di € 1.173,47);

Accertato che la predetta impresa risulta in regola ai fini del DURC prot. INAIL 29753246   del 22/10/2021; 

Vista la relazione sul conto finale e i relativi  atti contabili;
Visto il certificato di regolare esecuzione emesso in data 15/03/2021,  da cui si evince che i lavori contabilizzati al
netto ammontano a € 215.726,84 che detratto  l’importo netto dei  certificati di acconto emessi per € 214.660,05
resta il credito netto dell’impresa di € 1.066,79 oltre iva al 10%  ;   

Vista la determinazione n. 51 del 14/02/2022 /area tecnica n. 93 del 17/02/2022 reg. generale con la quale è stato
approvato il quadro economico finale per l’importo complessivo di €  282.585,93 di cui € 215.726,84 per lavori ed
€66.859,09 per somme a disposizione dell’amm.ne;
Vista  la fattura elettronica n. 2 del 20/01/2022 dell’impresa Lavoro sud srl acclarata al protocollo generale di questo 
Ente in  pari  data  con il n. 496  per  l’importo complessivo di  € 1.173,47 di cui € 1.066,79 imponibile ed  € 106,68  
IVA al 10%  (sulla  quale  si applicherà la “Scissione dei pagamenti art. 17 –ter del DPR n. 633/1922, introdotto  
dall’art. 1 c. 629, lettera b della L. n. 190 del 23/12/2014 – Applicazione  split payment”) relativa alla rata di saldo 
certificato di pagamento 1Bis;

Ritenuto di dover prendere atto dell’intervenuta ultimazione dei lavori e della regolare esecuzione dei lavori eseguiti,
procedendo nel contempo alla liquidazione del saldo dell’impresa di cui alla fattura n. 2 del 20/01/2022 dell’impresa
Lavoro sud srl  e,  rilevato che dalla documentazione esaminata non risultano atti  o fatti  impeditivi  alla definitiva
liquidazione ed alla chiusura dei lavori;

Preso Atto che:
 il CIG assegnato alla suddetta pratica è CIG è  8179357AEA; 
 il cup assegnato al progetto è : I74D17000110009;

 la ditta ha comunicato il proprio conto corrente dedicato agli appalti ai sensi dell’art. 3, comma 7 della L.13.08.2010,
n. 136 e s.m.i.;

Accertato che la predetta impresa risulta in regola ai fini del DURC prot. INAIL  31550620  del  21/02/2022; 

Visti:
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 la legge regionale 7 settembre 1998, n. 23;
 la legge regionale 23 dicembre 2000;
 la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione dei   presente atto, ai sensi 

dell'art. 147·bis del TUEL.;
 il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
 la l.r. 12/07/2011, n. 12;
 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia ;



Verificata :  la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio,  l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali
dell'azione amministrativa, la conformità a leggi, statuto e regolamenti. 

Ritenuta, pertanto la propria competenza per come su esposto;

Per la causale descritta in narrativa;

PROPONE

1. Di prendere atto e approvare   gli Atti di Contabilità Finale, Certificato di Regolare Esecuzione, certificato di
ultimazione lavori e relazione sul conto finale da cui si rileva un credito netto per l’impresa pari ad  € 1.066,79
relativo ai  “Lavori per l’eco efficienza e la riduzione dei consumi di energia primaria della scuola Media“.
CUP I74D17000110009 CIG: 8179357AEA  eseguiti dall’impresa  Lavoro Sud srl con sede in Via A. Saetta n. 27
Favara (AG) P.IVA 01652610849. 
2. Liquidare la fattura  n. 2 del 20/01/2022 dell’importo complessivo di € 1.173,47 di cui € 1.066,79 imponibile ed
€106,68  IVA al  10% emessa dall’impresa Lavoro  sud srl   con sede  in  Via A.  Saetta  n.  27 Favara  (AG) P.IVA
01652610849  (sulla  quale  si applicherà la “Scissione dei pagamenti art. 17 –ter del DPR n. 633/1922, introdotto
dall’art. 1 c. 629, lettera b della L. n. 190 del 23/12/2014 – Applicazione  split payment”) relativa alla rata di saldo
certificato di pagamento 1Bis.
3. Di procedere agli adempimenti consequenziali alla presente determinazione, fermo restando gli obblighi  previsti

dagli  artt. 1666 e 1669 del C.C..
4. Dare mandato  all’Ufficio finanziario  di   provvedere  agli adempimenti  consequenziali di propria competenza e

trasmettere  a  questo  ufficio  il  relativo  mandato  di  pagamento,  quietanze  e  quanto  occorrente  per  la
rendicontazione  per gli adempimenti di competenza.

5.  DI DARE MANDATO alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente provvedimento:
-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
- alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” sezione bandi di
gara e contratti.
-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto Atti/Pubblicità -
va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Area Amministrativa;

Responsabile Unico del Procedimento
 (geom.  Renato Carcione)

Il RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

 Il sottoscritto  Geom. Fabio Antonino, nell'esercizio delle proprie funzioni,
 Vista la Determina Sindacale n.  1/2022 del 14 febbraio 2022 con la quale è stato nominato

funzionario Responsabile dell'Area Tecnica per l'espletamento delle funzioni;
 Vista la superiore proposta di determinazione, in cui responsabile del servizio ai sensi dell’art. 6

della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato;
 Riconosciuta la necessità di adottare  il suddetto provvedimento;
 Visto il Dlgs n. 50/2016 e s.m.i.;
 Visto I'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;
 Vista la L.R. 30/2000;

DETERMINA
 Di APPROVARE  la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta

nel  presente dispositivo;
 DI  DISPORRE,  a  cura  della  segreteria,  ai  sensi  dell'articolo  29  del  D.Lgs.  n°50/2016,  la

pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  -  sezione  “Amministrazione
trasparente” - Bandi di gara e contratti/Affidamento lavori, servizi e forniture;

 DI  DARE  MANDATO alla  responsabile  dei  servizi  di  segreteria  di  pubblicare  il  presente
provvedimento:
-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto
Atti/Pubblicità notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena
nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18); o permanentemente nell’apposita sezione del
sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”;

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del
visto da parte del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs.
18/8/2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
(Geom. Fabio Antonino)



Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

antonino fabio in data 02/03/2022
gabriella pidalà in data 02/03/2022



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 02/03/2022 al 17/03/2022

LONGI,  02/03/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


